
 
 

  Pag. 1 

 
 
 

 

 
Prot. N.2904/VI.2      Data   22/06/2016 

 
 

 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE  
“ PER LA SCUOLA – COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020 

ASSE II INFRASTRUTTURE PER L’ISTRUZIONE – FONDO EUROPEO DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) 
OBIETTIVO SPECIFICO – 10.8 – AZIONE 10.8.1 

BANDO PROT. N°. AOODGEFID\9035 DEL 13 LUGLIO 2015 
 
 

Cod. progetto: 10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76 
Modulo: INFRASTRUTTURA RETE LAN WIRELESS 

Titolo:  IMPIANTO RETE LAN WIRELESS 
Autorizzazione Miur  AOODGEFID/1767  del 20.01.2016 

 

Determina Dirigenziale di applicazione entro il quinto d'obbligo del 
contratto per la fornitura PON 10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76   

Procedura di affidamento in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs 
163/2006, con R.D.O. 1174153 su MEPA ai sensi dell’art. 328 del D. P. R. 270/2010,  

 
CODICE CUP  J16J15000650007 

CIG Z6C187164D 

DELIBERA n. 52/2016 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

• VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D.23 
maggio1924,n.827ess.mm.ii.; 

• VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

• VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 
la semplificazione amministrativa";  

• VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n.59; 

• VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche”e ss.mm.ii.; 

 IISSTTIITTUUTTOO      CCOOMMPPRREENNSSIIVVOO      RROOBBIILLAANNTTEE  
http://www.icrobilante.gov.it  - cnic81000d@pec.istruzione.it 

Piazza della Pace n. 8 – 12017 ROBILANTE (CN) 
Codice Fiscale 96060310040  -  Cod. Min. CNIC81000D – Cod. Univoco UFPVO7 

℡0171-78216 - � 0171-789432 - �  cnic81000d@istruzione.it 



 
 

  Pag. 2 

• VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
• VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, 

n.207); 
• VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  
• VISTI i seguenti Regolamenti: (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 

strutturali e di investimento europei, (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

• VISTO il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 
competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 
dicembre 2014 della Commissione Europea; 

• VISTO l’avviso Pubblico prot. n. AOODGEFID/9035 del 13/07/2015 emanato nell’ambito del 
Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la realizzazione, 
l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete LAN/WLAN - Asse II Infrastrutture 
per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – 
“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e 
adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per 
l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

• VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/1714 del 15.01.2016 con oggetto “….Autorizzazione dei 
progetti e impegno di spesa”; 

• VISTA la nota del MIUR AOODGEFID/1767 de 20.01.2016 con oggetto  “…Autorizzazione 
progetto e impegno di spesa a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\9035 del 13 
luglio 2015, finalizzato alla realizzazione, all’ampliamento o all’adeguamento delle 
infrastrutture di rete LAN/WLAN.…“; 

• VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto n. 2 del 14.01.2016, con la quale è stato 
approvato il PTOF per il triennio 2016/2019; 

• VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2016, predisposto dal Dirigente 
Scolastico approvato dal Consiglio di Istituto n. 3 dell’11.02.2016, delibera n. 2; 

• VISTO il proprio decreto 460/VI.3 del 01/02/2016 di Formale assunzione al bilancio del 
finanziamento relativo al progetto10.8.1.A1-FESRPON-PI-2015-76; 

• VISTO il regolamento acquisti approvato dal Consiglio di Istituto n.3 dell’11.02.2016 Delibera 
n. 2 che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in economia; 

• VISTO il D.L. 6.07.2012 n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini” ; 

• VISTO il proprio Bando di Gara indetto con procedura Mepa tramite RDO secondo il criterio 
del prezzo più basso n. 1174153 

• VISTA l’Aggiudicazione definitiva su Mepa prot. 2744/VI.2 dell’8.6.2016 con cui si individua la 
ditta GENESI ELETTRONICA di BESSONE VALTER & GIRAUDO FERRUCCIO S.N.C. Via XI 
SETTEMBRE n. 57 12011 BORGO SAN DALMAZZO quale aggiudicataria della fornitura del 
progetto di cui all’oggetto per complessivi €  12.379,40 (dodicimilatrecentosettantanove/40) 
IVA esclusa per un importo di euro 15.102,87 (quindicimilacentodue/87) IVA inclusa. 

• CONSIDERATO che residuano economie sull’importo autorizzato per l’acquisto delle 
attrezzature, pari a euro 2.012,13 (DUEMILADODICI/13) IVA inclusa; 

• CONSIDERATO che, per aumentare e migliorare le dotazioni tecnologiche ed informatiche del 
progetto di cui all’oggetto, l’Istituzione Scolastica (Stazione Appaltante) intende esercitare la 
facoltà del quinto d'obbligo di cui all’art. 120 del Regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e 
successive modificazioni, come previsto dal Disciplinare di Gara, aumentando la fornitura agli 
stessi patti, prezzi e condizioni del contratto principale per un importo di euro 2.012,13 (euro 
DUEMILADODICI/13) IVA inclusa, senza diritto ad alcuna indennità, ad eccezione del 
corrispettivo relativo alle nuove prestazioni (art. 311 DPR 207/2010);  



 
 

  Pag. 3 

• DATO ATTO che la spesa per la fornitura in argomento trova copertura nella somma 
originariamente stanziata per l'esecuzione del progetto in epigrafe;  

• RITENUTO, per le motivazioni sopra indicate, di approvare la spesa e di disporre, attesa 
l'urgenza, l'affidamento della ulteriore fornitura in favore della Ditta sopracitata, così come 
previsto dal Disciplinare di gara;  

DETERMINA 
• di assumere la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
• di approvare la spesa di Euro 1.984,45 (MILLENOVECENTOOTTANTAQUATTRO/45) IVA 

inclusa, nei limiti del quinto d'obbligo del contratto originario stipulato con RdO N. 1174153 per 
la fornitura relativa al progetto di cui all’oggetto, utilizzando il preventivo per singola voce 
d'acquisto della stessa ditta per l’incremento del numero delle attrezzature;  

• di autorizzare l'incremento del contratto ed affidare la fornitura di cui trattasi alla Ditta GENESI 
ELETTRONICA di BESSONE VALTER & GIRAUDO FERRUCCIO S.N.C. Via XI 
SETTEMBRE n. 57 12011 BORGO SAN DALMAZZO nei limiti del quinto d'obbligo, per un 
importo aggiuntivo di Euro 1.984,45  (MILLENOVECENTOOTTANTAQUATTRO/45) IVA 
inclusa, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario, senza diritto ad alcuna 
indennità ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni; 

• di integrare il contratto del relativo atto di sottomissione che la ditta GENESI ELETTRONICA 
s.n.c. è tenuta a fornire; 

• di richiedere la fornitura del seguente materiale, già in ordine nel contratto originario, da 
ubicare presso la scuola secondaria di Robilante che dovrà essere consegnato entro il 
13/08/2016: 

 
quantità costo unitario TOTALE 

SWITCH 8 PORTE 10/100/1000 MBS CASE METALLICO  1  45,60  45,60 
PC ACER  1 393,00  393,00 
Monitor 23"  6 120,00  720,00 
Notebook (uso didattico e gestione rete Wi-Fi) HP210  1 468,00  468,00 
   1.626,60 

IVA 22%   357,85 
TOTALE IVA COMPRESA   1.984,45  

 
La presente determina a contrarre per l’indizione della procedura in economia viene assunta in 
conformità a quanto previsto dall’art. 11 D.L.vo 12.04.2006, n. 163 “Fasi delle procedure di 
affidamento”. 

 
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006 e dell’art. 5 della legge 241/1990 e 
successive modifiche e integrazioni, viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Paolo Cattero, Legale rappresentante dell’Istituzione Scolastica. 

 
Ai fini degli obblighi  di pubblicità e informazione, di trasparenza delle procedure e della massima 
divulgazione, la presente Determina del Dirigente Scolastico e gli ATTI relativi allo sviluppo del 
PON, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. n. 163 del 12.04.2016, sono pubblicati sul sito WEB dell’Istituto 
Comprensivo   http://www.icrobilante.gov.it. 
 

Il Dirigente Scolastico 
Paolo Cattero 

 
- Atti 
- Sito Web 
 


